
 

PAGĖGIŲ SAVIVALDYBĖS MENO IR SPORTO MOKYKLA 

SPORTINIO FORMALŲJĮ ŠVIETIMĄ PAPILDANČIO UGDYMO PROGRAMŲ 

RENGIMO IR ĮGYVENDINIMO TVARKOS APRAŠAS 

 

I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Sportinio formalųjį švietimą papildančio ugdymo programų rengimo ir įgyvendinimo tvarkos 

aprašas (toliau – Aprašas) skirtas apibrėžti sportinio formalųjį švietimą papildančio ugdymo 

organizavimą Pagėgių savivaldybės meno ir sporto mokykloje (toliau –Mokykla): programų 

paskirtį, tikslą, uždavinius, rengimo principus, programas ir jų sandarą, turinį, įgyvendinimą, 

mokinių pažangos vertinimą, ugdymo trukmę ir apimtį, ugdymo planų rengimą ir derinimą, 

sportinio ugdymo ypatumus. 

2. Mokykla, atsižvelgdama į šį Aprašą, mokinių poreikius ir gebėjimus, finansines galimybes, 

formuoja  Mokyklos lygmens programų turinį, planuoja jų įgyvendinimo procesą ir priemones. 

3. Apraše vartojamos sąvokos: 

3.1. sportinio formalųjį švietimą papildančio ugdymo programa - atskirų sporto šakų ir (arba)   

sporto šakų disciplinų programa, kuria siekiama suteikti ir sistemingai gilinti ugdytinio pasirinktos 

sporto šakos žinias, ugdyti gebėjimus ir formuoti įgūdžius, plėtoti sporto ir bendrąsias kompetencijas, 

siekti didelio sportinio meistriškumo pradinio rengimo, meistriškumo ugdymo bei meistriškumo 

tobulinimo etapais; 

3.2. meistriškumo pakopa - ugdytinio sportinio meistriškumo lygį pagal sporto varžybose užimtą 

vietą arba pasiektą rezultatą apibrėžiančių rodiklių grupė; 

3.3. sportinio ugdymo planas - įstaigos vykdomų sportinio ugdymo programų įgyvendinimo 

aprašas, parengtas vadovaujantis Rekomendacijomis ir kitais švietimą, kūno kultūrą ir sportą 

reglamentuojančiais teisės aktais; 

3.4. kitos Rekomendacijose vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos švietimo įstatyme, 

Lietuvos Respublikos kūno kultūros ir sporto įstatyme ir kituose švietimą, kūno kultūrą ir sportą 

reglamentuojančiuose teisės aktuose vartojamas sąvokas. 

4. Šis aprašas parengtas vadovaujantis sportinio ugdymo organizavimo rekomendacijomis, 

patvirtintomis Kūno kultūros ir sporto departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

 PATVIRTINTA  

Pagėgių savivaldybės  

administracijos direktoriaus 

2015 m. birželio 30 d. įsakymu 

Nr. A1-560 



 2 

generalinio direktoriaus 2014-05-23 įsakymu Nr. V-219 ,,Dėl sportinio ugdymo organizavimo 

rekomendacijų tvirtinimo‘‘ (toliau –Rekomendacijos). 

5. Tvarkos aprašas skelbiamas mokyklos internetinėje svetainėje  www.menosportomokykla.lt  

 

II. PROGRAMŲ PASKIRTIS, TIKSLAS, UŽDAVINIAI IR RENGIMO PRINCIPAI 

 

6. Programų paskirtis – sudaryti palankias sąlygas sistemiškai plėtoti pagal bendrojo ugdymo 

programas besimokančių vaikų ir jaunimo iki 19 metų (specialiųjų poreikių – iki 21 metų) sportines 

kompetencijas bei užtikrinti formalųjį švietimą papildančio ugdymo kokybę. 

7. Programų tikslas – nuosekliai ir sistemingai ugdyti mokinių prigimtinius sportinius gebėjimus ir 

asmenines galias, suteikti sportinių bendrųjų kompetencijų, kurių reikia produktyviam dalyvavimui 

šiuolaikiniame sportiniame gyvenime ir pasirenkant profesiją. 

8. Programų uždaviniai: 

8.1. plėtoti mokinių gebėjimus, sportinės raiškos įgūdžius; 

8.2. ugdyti mokymuisi visą gyvenimą reikalingas dalykines ir bendrąsias kompetencijas – žinių, 

gebėjimų ir nuostatų visumą, priartinant programos turinį prie gyvenimo aktualijų; 

8.3. užtikrinti galimybę mokiniui, atsižvelgiant į jo poreikius, dalinai pasirinkti ugdymo programos 

turinį. 

9. Programų rengimo principai: 

9.1. individualizavimo – orientuojamasi į mokinį, jo pasiekimus ir mokymosi ypatumus, individualią 

gabumų raidą; 

9.2. šiuolaikiškumo ir dermės – derinamos tradicijos ir ugdymo naujovės; 

9.3. kūrybingumo ir iniciatyvumo – ugdomas mokinių kūrybinis mąstymas, atsakomybės už savo 

mokymąsi prisiėmimas, taip pat sportinės raiškos pasiekimų pristatymo visuomenei gebėjimai. 

 

III. PROGRAMOS, JŲ SANDARA IR ĮGYVENDINIMAS 

 

10. Programų turinys orientuojamas į mokinio amžių atitinkančių ir visuomenės kaitą atliepiančių 

kompetencijų ugdymą. Ugdymo turinys konkretinamas, išskiriant kiekvienos Programos ugdymo 

turinio dalykus. 

 

http://www.menosportomokykla.lt/


 3 

11. Programos: 

11.1. futbolas:  

1-2 mokymo metų pradinio rengimo,  

1-5 mokymo metų meistriškumo ugdymo, 

1-3 mokymo metų meistriškumo tobulinimo; 

11.2. krepšinis: 

1-2 mokymo metų pradinio rengimo,  

1-5 mokymo metų meistriškumo ugdymo, 

1-3 mokymo metų meistriškumo tobulinimo; 

11.3. tinklinis: 

1-2 mokymo metų pradinio rengimo,  

1-5 mokymo metų meistriškumo ugdymo, 

1-3 mokymo metų meistriškumo tobulinimo; 

11.4. laisvosios imtynės:  

1-2 mokymo metų pradinio rengimo,  

1-5 mokymo metų meistriškumo ugdymo, 

1-3 mokymo metų meistriškumo tobulinimo; 

11.5. lengvoji atletika:  

1-2 mokymo metų pradinio rengimo,  

1-4 mokymo metų meistriškumo ugdymo, 

1-4 mokymo metų meistriškumo tobulinimo. 

 

12. Tos pačios krypties Programos yra tarpusavyje susijusios, tęstinės ir viena kitą papildo. 

13. Sportinio ugdymo programas sudaro branduolio dalykai - sporto teorija, sporto praktika ir 

varžybinė veikla. 

14. Programoms įgyvendinti sudaromos mokinių ugdymo grupės. Ugdymas organizuojamas grupėse . 

15. Ugdymo grupės gali būti sudarytos iš vienos lyties sportininkų arba gali būti mišrios, sportininkų 

skaičius mokymo grupėse nurodomas minimalus (Aprašo 1 priedas). 

16. Ugdymo grupės gali būti sudarytos pagal mokymo metus arba gali būti mišrios. 



 4 

17. Sportinio ugdymo grupės sudaromos pagal sportininko amžių bei užimtą vietą arba pasiektą 

rezultatą varžybose, vadovaujantis meistriškumo pakopų rodikliais, nurodytais Rekomendacijų 1 

priede. 

18. Meistriškumo rodikliai vertinami vadovaujantis sporto (šakų) federacijų (asociacijų, sąjungų) ir kitų 

organizacijų vykdomų varžybų tinkamai patvirtintų protokolų duomenimis. 

19. Sudarant atskirų sporto šakų programų meistriškumo ugdymo arba meistriškumo tobulinimo etapo 

ugdymo grupę, vietoje vieno Rekomendacijų 1 ir 2 prieduose nurodyto ugdytinio į grupę gali būti 

įtraukti 2 viena pakopa žemesnės meistriškumo pakopos rodiklius atitinkantys ugdytiniai. 

20. Jeigu jaunesnio amžiaus mokinys atitinka Rekomendacijų 1 ir 2 prieduose nurodytos aukštesnės 

meistriškumo pakopos rodiklius, jis gali būti įtrauktas į vyresnio amžiaus sportinio ugdymo grupę. 

21. Sportinio formalųjį švietimą papildančio ugdymo atskirų sporto šakų programų ugdymo grupės 

sudaromos vieniems mokslo metams iki spalio 1 d. 

22. Kiekvienais mokslo metais Mokyklos direktorius tvirtina mokyklos ugdymo planą, kuriame nurodo 

grupių skaičių bei joms skirtą valandų skaičių per savaitę.  

23. Nustačius, kad vieną mėnesį pamokas lanko mažiau, kaip 2/3 patvirtintos grupės sportininkų 

skaičiaus, ugdymo grupė laikoma nesukomplektuota. Nepavykus sukomplektuoti reikiamo 

parengtumo sportininkų grupės, Mokyklos direktorius savo įsakymu panaikina mokymo grupę. 

 

IV. SPORTINIŲ PASIEKIMŲ VERTINIMAS 

 

24. Pagal sportinio ugdymo programas ugdomų mokinių sportiniai pasiekimai vertinami mokslo metų 

pradžioje, sudarant sportinio ugdymo grupes, mokslo metų pabaigoje ir, esant poreikiui, bet kuriuo 

mokslo metų metu. Vertinimas vykdomas vadovaujantis kontroliniais normatyvais, pateiktais 

Rekomendacijų 1 priede bei mokyklos patvirtinta vertinimo tvarka.  

25. Mokinių sportinių pasiekimų vertinimas atliekamas vadovaujantis Rekomendacijų 1 ir 2 prieduose 

nustatytais meistriškumo rodikliais. 

26. Meistriškumo pakopas, mokytojui pateikus prašymą bei protokolus, savo įsakymu suteikia 

mokyklos vadovas. 

27. Suteiktos meistriškumo pakopos registruojamos mokyklos byloje, dienynuose, mokinio asmens 

kortelėse arba sportininko pažymėjimuose. 



 5 

28. Rekomendacijų 1 ir 2 prieduose nurodyti meistriškumo rodikliai, pasiekti olimpinėse žaidynėse, 

pasaulio ir Europos čempionatuose galioja 5 metus nuo pasiekimo dienos; tarptautinėse 

suaugusiųjų, jaunimo ir jaunių amžiaus grupių čempionatų varžybose - 3 metus nuo pasiekimo 

dienos, kitose varžybose - 2 metus nuo pasiekimo dienos. 

29. Švietimo ir mokslo ministerijos Neformaliojo vaikų švietimo pažymėjimai bei Mokyklos mokslo 

pasiekimų pažymos išduodamos mokiniams pagal Mokyklos direktoriaus patvirtintą neformaliojo 

vaikų švietimo pažymėjimų bei mokyklos mokslo pasiekimų pažymų išdavimo tvarką. 

30. Sporto skyriaus mokiniai savo pasiekimus fiksuoja pagal Mokyklos direktoriaus patvirtintą 

mokinių pasiekimų vertinimo tvarką. 

31. Mokytojai mokinių pasiekimus fiksuoja pagal Mokyklos direktoriaus patvirtintą mokinių pasiekimų 

vertinimo tvarką. 

 

V. SPORTINIO UGDYMO PROGRAMŲ TRUKMĖ IR APIMTIS 

 

32. Sportinio ugdymo grupėms ugdymui skiriamų kontaktinių akademinių valandų skaičius per savaitę 

pagal sporto šakas nurodytas Aprašo 1 priede.  

33. Mokyklos direktorius, atsižvelgdamas į mokyklos galimybes, objektyvias sąlygas ir kitas 

aplinkybes, savo įsakymu gali grupei skirti mažesnį arba didesnį kontaktinių valandų skaičių per 

savaitę, neviršydamas mokyklos metinio darbo užmokesčio biudžeto. 

34. Sportinio ugdymo trukmė per metus – 44 savaitės. 

35. Sportinio ugdymo procesas gali vykti darbo dienomis po pamokų, poilsio ir švenčių dienomis, per 

mokinių atostogas. 

36. Rekomenduojamas varžybų dienų skaičius per metus nurodytas Aprašo 1 priede. 

37. Rekomenduojamas sportinių stovyklų skaičius per metus: pradinio rengimo etape – 1-3, 

meistriškumo ugdymo etape – 2-4, meistriškumo tobulinimo etape – 2-5. 

 

VI. SPORTINIO UGDYMO PROGRAMŲ PLANŲ RENGIMAS IR DERINIMAS 

 

38. Sportinio ugdymo programų planai rengiami vieniems mokslo metams, vadovaujantis 

Rekomendacijomis bei šiuo Aprašu. 

39. Sportinio ugdymo programų planai yra mokyklos ugdymo plano dalis. 



 6 

40. Sportinio ugdymo plane turi būti nurodyta: sportinio ugdymo programos tikslai ir uždaviniai, 

sportinio darbo organizavimo formos, metodai, veiklos (pamokos, stovyklos, varžybos, projektai) ir 

jų trukmė, fizinė aplinka, ugdymo ir ugdymosi priemonės, mokinių vertinimas, pasiekimai, 

gebėjimai. 

41. Rengiant sportinio ugdymo planą turi būti atsižvelgiama į: mokytojų kvalifikaciją, mokinių 

specialiuosius poreikius, ugdymo grupių specifinius poreikius. 

42. Sportinio ugdymo programų planai yra aprobuojami  mokyklos metodinėje taryboje ir patvirtinami 

Mokyklos direktoriaus įsakymu. 

 

VII. SPORTINIO UGDYMO YPATUMAI 

 

43. Pagal sportinio formalųjį švietimo papildančio ugdymo programas ugdomų sportininkų sveikatos 

būklė turi būti periodiškai tikrinama. 

44. Kiekvienų mokslo metų pradžioje sportininkai privalo pristatyti pažymas apie savo sveikatos būklę. 

45. Sportinio ugdymo metu, dėl traumos ar ligos (esant sveikatos priežiūros įstaigos pažymai), 

mokiniai yra atleidžiami nuo pamokų lankymo bei mokesčio už mokslą. 

 

________________________________________________________________________ 

PRITARTA 

Pagėgių meno ir sporto  

Mokyklos tarybos 

2015-06-03- posėdžio Nr.3 

Protokoliniu nutarimu Nr.3 



 7 
 

 Sportinio formalųjį švietimą 

Papildančio ugdymo programą 

Rengimo ir įgyvendinimo 

Tvarkos aprašo 1 priedas 

 

 

FUTBOLAS 

 

 

Ugdymo 

programos 

etapai 

Ugdymo 

programos 

etapo 

metai 

Ugdytinių 

amžius(metai) 

Ugdytinių skaičius grupėje Kontaktinių 

akademinių 

ugdymo 

valandų 

skaičius per 

savaitę 

Minimalus rungtynių 

skaičius per metus 

 

Mergaitės, 

merginos 

 

Berniukai, 

vaikinai 

 

Iš 

viso 

Iš jų- pasiekusių Meistriškumo 

pakopos  

(MP) rodiklius 

 

Iš viso 

Respublikinių, 

federacijos, 

tarptautinių 

varžybų 

MP 

6 

MP 

5 

MP 

4 

MP 

3 

MP 

2 

MP 

1 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

Pradinio 

rengimo 

1 6-9 6-8 12       4 5-10  

2 7-10 7-9 12       4 5-10  

 

Meistriškumo 

ugdymo 

1 9-12 9-10 12
 

      6  10-15 6 

2 10-12 10-11 12
 

6      6 10-15 6 

3 10-12 11-12 12
 

6 2     6 10-15 6 

4 12-15 12-13 12
 

6 2     6 10-15 6 

5 12-15 13-14 12
 

2 6 1    6 10-15 6 

Meistriškumo 

tobulinimo 

1 12-15 14-15 12
 

 10 2    8 15-20 15 

2 15-18 15-16 12
 

 6 4 2   8 15-20 15 

3 15-18 16-19 12
 

 6 4 2
 

  8 15-20 15 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

KREPŠINIS 

 
Ugdymo 

programos 

etapai 

Ugdymo 

programos 

etapo 

metai 

Ugdytinių 

amžius(metai) 

Ugdytinių skaičius grupėje Kontaktinių 

akademinių 

ugdymo 

valandų 

skaičius per 

savaitę 

Minimalus rungtynių 

skaičius per metus 

 

Mergaitės, 

merginos 

 

Berniukai, 

vaikinai 

 

Iš 

viso 

Iš jų- pasiekusių Meistriškumo 

pakopos  

(MP) rodiklius 

 

Iš 

viso 

Respublikinių, 

federacijos, 

tarptautinių 

varžybų 

MP 

6 

MP 

5 

MP 

4 

MP 

3 

MP 

2 

MP 

1 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

Pradinio 

rengimo 

1 7-9 7-9 12       4 2-10  

2 8-10 8-10  12
 

      4 2-10  

 

Meistriškumo 

ugdymo 

1 9-11 9-11  12
 

6      6 2-10  

2 10-12 10-12 12 6      6 2-10  

3 11-13 11-13 12 8      6 10-20 10-20 

4 12-14 12-14 12 10      6 10-20 10-20 

5 13-15 13-15 12  10     6 10-20 10-20 

Meistriškumo 

tobulinimo 

1 14-16 14-16 12  10 2    8 10-20 10-20 

2 15-17 15-17 12  10 2            8 10-20 10-20 

3 16-18 16-18 12  5 5    8 10-20 10-20 

 
 
 
 
 
 
 
 



 9 

 
 

TINKLINIS 

 
Ugdymo 

programos 

etapai 

Ugdymo 

programos 

etapo 

metai 

Ugdytinių 

amžius(metai) 

Ugdytinių skaičius grupėje Kontaktinių 

akademinių 

ugdymo 

valandų 

skaičius per 

savaitę 

Minimalus rungtynių 

skaičius per metus 

 

Mergaitės,

merginos 

 

Berniukai 

vaikinai 

 

Iš 

viso 

Iš jų- pasiekusių  Meistriškumo 

pakopos  

(MP) rodiklius 

 

Iš 

viso 

Respublikinių, 

federacijos, 

tarptautinių 

varžybų 

MP 

6 

MP 

5 

MP 

4 

MP 

3 

MP 

2 

MP 

1 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

Pradinio 

rengimo 

1 7-10 7-10 12       4 2-8  

2 9-12 9-12   12
 

      4 2-8  

 

Meistriškumo 

ugdymo 

1 11-13 11-13 12 6      6 5-10 4 

2 12-14 12-14 12 6      6 5-10 4 

3 13-15 13-15 12 6 2     6 5-12 6 

4 14-16 14-16 12 4 6     6 5-12 6 

5 15-17 15-17 12  8 4    6 7-14 8 

Meistriškumo 

tobulinimo 

1 16-18 16-18 12  6 6    8 10-20 8 

2 17 ir 

vyresnės 

17 ir 

vyresni 

12  4 8    8 10-20 8 

3 18 ir 

vyresnės 

18 ir 

vyresni 

12  4 8    8 10-20 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

                                                                                   LAISVOSIOS IMTYNĖS 

 
Ugdymo 

programos 

etapai 

Ugdymo 

programos 

etapo 

metai 

Ugdytinių 

amžius (metai) 

Ugdytinių skaičius grupėje Kontaktinių 

akademinių 

ugdymo 

valandų 

skaičius per 

savaitę 

Minimalus  rungtynių 

skaičius per metus 

 

Mergaitės 

merginos 

 

Berniukai 

vaikinai 

 

Iš 

viso 

Iš jų- pasiekusių Meistriškumo 

pakopos  

(MP) rodiklius 

 

Iš 

viso 

Respublikinių, 

federacijos, 

tarptautinių 

varžybų 

MP 

6 

MP 

5 

MP 

4 

MP 

3 

MP 

2 

MP 

1 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12   

Pradinio 

rengimo 

1 8-12 8-12 12       4 1-3 1-3 

2 10-13 10-13  12
 

      4 1-3 1-3 

 

Meistriškumo 

ugdymo 

1 11-14 11-14   12 5 1     6 3-7 3-7 

2 12-15 12-15 10 6 2     6 3-7 3-7 

3 13-16 13-16 9 5 4     6 4-8 4-8 

4 14-17 14-17 8  6 2    6 4-8 4-8 

5 15-18 15-18 7  4 3    6 4-10 4-10 

Meistriškumo 

tobulinimo 

1 16-18 16-18 6  2 4    6 4-12 4-12 

2 17 ir 

vyresnės 

17 ir 

vyresni 

5   4 1   6 4-12 4-12 

3 18 ir 

vyresnės 

18 ir 

vyresni 

4   2 2   6 4-12 4-12 

 
 
 
 
 
 
 



 11 

 
                                                        LENGVOJI ATLETIKA 

 

 

Ugdymo 

programos 

etapai 

Ugdymo 

progra-

mos 

etapo 

metai 

Ugdytinių 

amžius (metai) 

Ugdytinių skaičius grupėje Konta- 

ktinių 

akade- 

minių 

ugdymo 

valandų 

skaičius 

per 

savaitę 

Minimalus rungtynių 

skaičius per metus 

 

Mergaitės

merginos 

 

Berniu-

kai, - 

vaiki-

nai 

 

Iš 

viso 

Iš jų- pasiekusių  Meistriškumo pakopos  

(MP) rodiklius 

 

Iš viso 

Respubli-

kinių, 

federacijos, 

tarptautinių 

varžybų 

MP

9 

MP

8 

MP

7 

MP 

6 

MP 

5 

MP 

4 

MP 

3 

MP 

2 

MP 

1 

   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15   

Pradinio 

rengimo 

1 7-10 7-10 9          4 2 1 

2 9-12 9-12 9
 

         4 2 1 

    Meistriš- 

kumo 

ugdymo 

1 10-12 11-13 8 8         6 4 2 

2 11-13 12-13 8 6 2        6 5 3 

3 12-14 13-14 7  7        6 5 3 

4 13-15 14-15 7  3 4       6 6 4 

Meistriš- 

kumo 

tobulinimo 

1 14-16 15-16 6  1 2 3      8 8 5 

2 15-17 16-17 6   1 5      8 8 5 

3 16-18 17-19 5    3 2     8 8 5 

4 17 ir 

vyresnės 

18 ir 

vyresni 

4     2 2    8 8 5 


